
河北工业职业技术学院

新校区项目（阶段）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：河北工业职业技术学院

编制单位：河北工业职业技术学院

二零二一年一月



建设单位：河北工业职业技术学院

法人代表: 贾俊礼

项目负责人:康建军

建设单位：河北工业职业技术学院（盖章）

电话:13582003130

传真：/

邮编：050091

地址：河北省石家庄市红旗大街 626号

编制单位：河北工业职业技术学院（盖章）

电话:13582003130

传真：/

邮编：050091

地址：河北省石家庄市红旗大街 626号



- 1 -

表一

建设项目名称 河北工业职业技术学院新校区项目（阶段）
[...]
角，101教学楼位于校区北侧，图书馆位于校区西北侧，学生公寓和食堂位于校区南

侧。平面布置情况详见附图 3。

3、组织机构和人员：在校生数 10000人；教工人数 700人。

4、年上学天数：270天。

5、建设规模及验收范围：河北工业职业技术学院新校区项目总占地面积

175716.8m2，其中 103#教学实验楼、104#教学实验楼、105#教学实验楼、图书馆、

培训中心、101#教学楼、1#学生公寓、2#学生公寓、3#学生公寓和食堂已通过环保

竣工阶段性验收。本次对办公楼、综合教学楼和中水处理站进行项目阶段验收，剩

余建设内容下阶段验收。

6、工程内容：本次项目阶段性验收工程组成内容详见表 2-1，主要建（构）筑

物的建设情况见表 2-2。
表 2-1本次项目阶段性验收工程组成内容一览表

序号 项目组成 工程内容

1 主体工程 办公楼、综合教学楼和中水处理站



- 5 -

2 公用工程

供水 由市政供水管网提供

供电 由集中供电管网提供

供热 由供热公司统一供应

3 环保工程

废水治理

食堂废水经隔油池处理后与冲厕、洗浴、盥洗废水一起经

化粪池处理，后一同进入中水处理站处理后排入市政污水管

道，最终排入石家庄市桥西区污水处理厂

废气治理

中水处理站废气经“水喷淋+光氧催化+20m排气筒”处理；

生活垃圾分类袋装收集、垃圾每天及时清运，缩短垃圾在校

区内的贮存周期，有效防止产生恶臭气味

噪声治理 采取减震、厂房隔声等降噪措施

固废治理
中水处理系统污泥由环卫部门定期清掏外运，生活垃圾收集

后由环卫部门送至垃圾填埋场填埋

表 2-2主要建(构)筑物一览表

序

号
项目名称 建筑面积（m2） 实际建筑面积（m2） 层数 备注

1 图书馆
31412.6（含地下面积

2830）

31412.6（含地下面积

2830）
9层

已验

收

2 培训中心 12770 12770 6层

3 101#教学楼 17421.62 17421.62 5层

4 1#学生公寓 7800.33 7800.33 7层

5 2#学生公寓 24514.86 24514.86 7层

6 3#学生公寓 24490.27 24490.27 7层

7 食堂 7376 7376 4层

8
103#教学实验

楼
14750 14750 6层

9
104#教学实验

楼
11080 11080 6层

10
105#教学实验

楼
11080 11080 6层

11 办公楼 6337.24 6337.24 5层 本次

验收

范围

12 综合教学楼 15705 15705 5层

13 中水处理站 613.29 613.29 地下

14 动力中心 1100 1100 1层 下阶

段验

收范

围

15 4#学生公寓 13446.97 13446.97 4层

16 操场 1985.04 1985.04 /

合计 201269.93 201269.93 / -/



- 6 -

水平衡

（1）给水：本项目新鲜水水源由市政给水管网供给，用水主要为学生生活用水、

食堂用水、教学楼、教学实验楼及行政楼用水、绿化用水、道路泼洒用水。总用水

量为 779.3m3/d。

①学生生活用水：本项目在校生 10000 人，上学天数 270 天，生活用水量为

500m3/d。

②教学实验楼及行政楼用水：本项目全校教师共计 700人，教学实验楼及行政

楼总用水为 35m3/d。

③食堂用水：食堂用水量为 210m3/d。

④绿化用水：本项目总绿化面积为 5000m2，绿化用水量为 14.3m3/d。

⑤道路泼洒：本项目道路建设面积约 5000m2，道路泼洒用水量为 20m3/d。

（2）排水：校区内废水排放采用雨、污分流制。雨水经集水井收集后流入雨水

管网，统一排入市政雨水管网系统。学生生活污水排水量为 400m3/d，教学实验楼和

行政楼生活污水排水量为 28m3/d，生活污水经化粪池处理后排入中水处理站再经市

政污水管网，进入石家庄市桥西区污水处理厂。食堂废水排水量为 168m3/d，食堂废

水经隔油池、化粪池处理后排入中水处理站，处理后污水符合《城市污水再生利用

城市杂用水水质》标准，部分回用于道路泼洒和绿化，剩余部分再经市政污水管网，

进入石家庄市桥西区污水处理厂。本项目给排水平衡情况见图 1。

图 1项目给排水平衡图（单位：m3/d）

隔油池

绿化

210

道路泼洒

市政

污水

管网

20

14.3

561.7
42

168

171.2
596

168

745

7

100

教学楼、行政楼盥洗、冲厕

新水 35

化

粪

池28

500 400

学生公寓洗浴、盥洗、冲厕 中

水

处

理

站

食堂



- 7 -

本项目主要污染源分析：

（1）废气

本项目废气主要为中水处理站废气及垃圾箱废气。

（2）废水

本项目废水主要为食堂、冲厕、洗浴、盥洗废水。

（3）噪声

本项目噪声主要为实验楼设备和泵房内产生的噪声。

（4）固体废物

本项目固体废物主要为中水处理系统污泥及生活垃圾。



- 8 -

续表二

环境保护“三同时”落实情况

环境保护“三同时”落实情况见表 2-5。

表 2-5建设项目竣工环境保护“三同时”落实情况

验收项目 环保措施 验收指标 验收标准 落实情况

废

气

中水处

理站恶

臭、NH3、

H2S

“水喷淋+光氧

催化+20m排气

筒”

H2S≤0.58Kg/h、

NH3≤8.7Kg/h、臭

气浓度≤2000（无

量纲）

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表

1二级和表 2标准

已落实
厂界无

组织恶

臭、NH3、

H2S

中水站设施密闭，

垃圾分类袋装收

集、日产日清

厂界氨≤1.5、硫化

氢≤0.06、臭气浓

度≤20（无量纲）

废

水

食堂、冲

厕污水

洗浴、盥

洗废水

隔油池 1座、化粪

池每楼 1座；在防

渗结构上采用水泥

及三合土处理，用

8-10cm的水泥浇

底，防渗硬化处理，

防渗层不小于 1m

厚粘土层（防渗系

数＜10-7cm/s），保

证地面无裂缝。

中水处理站采用生

物接触氧化+消毒

（设计规模

700m3/d）

COD≤50mg/L、

SS≤10mg/L、

BOD5≤15mg/L、

氨氮≤10mg/L

《城市污水再生利

用城市杂用水水

质》

（GB18920-2002）

标准要求及桥西区

污水处理厂进水水

质要求

食堂废水经隔

油池处理后与

冲厕污水、洗

浴、盥洗废水

经化粪池处理

后排入中水处

理站，再经市

政污水管网，

排入桥西污水

处理厂处理

噪

声

实验设

备、泵房

减震、厂房隔声等

措施进行隔音降噪

2类：昼间

≤60dB(A)、

夜间≤50dB(A)

4类（东厂界）：

昼间≤70dB(A)、

夜间≤55dB(A)

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类和 4类标准

已落实

固

废

中水处

理站污

泥

市政定期清掏外运
不外排 已落实

生活垃 集中收集后送垃圾



- 9 -

圾 填埋场

绿化 厂区进行绿化、美化 已落实

项目变更情况：

经现场核实，项目主体工程和环保设施建设运营与环评一致。



- 10 -

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

河北工业职业技术学院新校区项目（阶段）建成投产后，对环境产生影响的主

要为废气、废气、噪声及固废。分析如下：

1、废气：本项目运营期产生的大气污染物为中水处理站废气和垃圾箱恶臭；中

水处理站废气经“水喷淋+光氧催化+20m排气筒”处理后排放；垃圾分类袋装收集、

日产日清，避免恶臭产生。环保设施现场照片见下图。

2、废水：本项目废水主要为食堂、冲厕、洗浴、盥洗废水；食堂废水经隔油池

后和冲厕、洗浴、盥洗废水经化粪池处理后入中水处理站进一步深化处理后（部分回用于

校区绿化），再经市政污水管网后排入桥西区污水处理厂处理。

3、噪声：本项目主要噪声源主要为实验楼设备和泵房内产生的噪声。本项目采

取减震、厂房隔声等防治措施。

4、固废：本项目产生的固体废物主要为中水处理系统污泥及生活垃圾。中水处理系

统污泥由环卫部门定期清掏外运，生活垃圾集中收集后由环卫部门送垃圾填埋场处理。

环保设施照片



- 11 -



- 12 -

续表三

处理流程示意图：

本工程处理的污水为生活污水，究其 BOD/COD值在 0.5以上，属可生化性较好，

中水处理站因此采用“A/O/O生物接触氧化+MBR”工艺，该工艺操作简单，运转费

用低，处理效果好，运行稳定。是目前较为成熟的生活污水处理工艺，能有效地确

保污水达标排放。

项目污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进

入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵送至 A级厌氧生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物

浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物

池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至

MBR池进行固液分离后，流入清水池，出水可直接排放。

由固定格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，沉淀池中的污泥回流至A

级厌氧生物池，另一部分污泥每 6-9个月清理一次。

市政污水管网

垃圾箱恶臭 垃圾分类袋装收集、日产日清，臭气浓度无组织排放

冲厕、洗浴、盥洗废水 化粪池

中水处理站

中水处理站废气 水喷淋+光氧催化 排气筒排放

1.废气：

2.噪声：

噪声 减震、厂房隔声

3.废水：

食堂废水 隔油池



- 13 -

中水处理站工艺流程图如下：

污水处理工艺流程图（红色为设施部分）

固体废物：

生活垃圾 集中收集后送至垃圾填埋场



- 14 -

监测点位示意图：

气象条件监测数据

气象条件监测数据

时间 风速（m/s） 风向 平均气温（℃） 平均气压（kPa）

12月 22日

1.4 西北风 1 102.4

1.2 西北风 3 102.3

1.2 西北风 5 102.1

1.2 西北风 7 102.0

1.2 西北风 / /

12月 23日

1.2 西北风 0 102.5

1.0 西北风 3 102.3

1.0 西北风 6 102.0

1.2 西北风 8 101.9

1.4 西北风 / /



- 15 -

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

建设项目环境影响报告表主要结论及落实情况见表 4-1。

表 4-1建设项目环境影响报告表主要结论及落实情况

序号 环境影响报告表主要结论 落实情况

1

项目概况：

河北工业职业技术学院新校区项目环境影响报告表于 2002年 10月

取得河北省环境保护厅环评批复（见附件）。河北省环保厅分别于 2005

年 8 月、2006 年 2 月对校区内 104＃、105＃和 103＃教学楼进行了环

境保护设施竣工阶段验收（见附件）。项目在后期建设期间由于征地原

因，不再建设东校区，原定于东校区内的建设内容均布设在西校区内。

河北工业职业技术学院新校区项目在 2002年审批期间，按照后勤社会

化改革要求，学区内不建设学生公寓、食堂等后勤服务设施，与宫家庄

村签订协议，由宫家庄村负责解决。但学校自开办至今，发现社会化管

理的学生公寓及食堂管理混乱，卫生条件较差，学生家长多次投诉到学

校，因此校方决定在校区内增建学生公寓 4 座、学生食堂 1 座。2016
年河北工业职业技术学院委托河北鑫旺工程建设服务有限公

司编制《河北工业职业技术学院新校区项目环境影响补充报

告》，2016年 6月 7日石家庄市环境保护局出具了关于河北工

业职业技术学院新校区项目环评审批情况的说明。

建设地点及具体建设内容为：新增建设学生公寓 4座、学生食堂 1

座：原拟建于东校区的 1座行政楼变更为在西校区建设 1座办公楼：原

拟建于东校区的 1座 21层教学楼变更为在西校区建 1座教学综合楼（用

于学生文化基础课、专业课教学，不涉及化学、物理等实验入、1座培

训中心及 1座 101教学楼（用于学生文化基础课、专业课教学，不涉及

化学、物理等实验）：原拟建于东校区的人工湖不再建设：原拟建于西

校区的实习工厂、游泳池、会堂不再建设：图书馆面积变大：占地面积

变小、建筑面积变大、供热工程、供水工程及相应的环保措施变化。除

此之外，项目总投资、组织机构和人员等均未发生变化。

本次为阶段验收，

验收范围包括办

公楼、综合教学

楼、中水处理站。

2

污染物排放结论

变更后废气污染物为食堂油烟，垃圾箱恶臭、中水处理站硫化氢、

氨、恶臭，食堂油烟经油烟净化器处理后达标排放，垃圾箱分类装袋收

集、定期清运，抑制恶臭产生，中水处理站产臭设施加盖密闭，硫化氢、

氨、恶臭气体收集后经排气筒 15m 高空排放：洗浴、盥洗废水产生量

571.2m3/d，排入中水处理站处理后，部分（483m3/d）回用，剩余部分

（1229m3/d）排入市政管网，食堂废水（168m3/d）隔油池隔油后与冲

厕废水（331.2m3/d）进入化粪池，排入中水处理站处理后，排入市政



- 16 -

污水网，最终进入桥西污水处理厂：噪声源为实验设备噪声及泵房噪声，

经采取减震、厂房隔声后，能够达标排放；生活垃圾产生量为 722t/a，

由环卫部门送至垃圾填埋场填埋，中水处理站污泥产生量 162t/a，市政

定期清掏外运。

3

环境影响分析结论

①废气

厨房油烟产生量约 6.3kg/d，食堂的厨房各设 50个灶头，每个灶头

均安装油烟集气罩，收集后统一经每一楼层的油烟净化器净化处理，油

烟净化器的排风量均为 25000m3/h，日工作时间约 6h，则油烟产生浓度

约 10.5mg/m3。每台灶头安装油烟净化装置，油烟净化器处理效率按 85